θ· Γ. Ἐγὼ Κύριος λέλειπῃκα. Καὶ τὸ ἀναντίρρη-

ascenderet furor in ultionem, ultioni dedi sanguinem ejus, super lavem petram dedi ipsum, ne operari ipsam. Non cooperiam, inquit, ea facinora, quæ ipsi ausi sunt, sed ipsa denuo dabo, omnibusque ostendam, quasi sanguinem non in terram effusum, et ab ea absorptum, sed super lavem lapidem injectum, qui continenter servatur, ut eos accuset, qui illum effundere ausi sunt.

VERS. 9-12. Propterea hæc dicit Adonai Dominus: O civitas sanguinum, et ego magnificabo torrem. Et multiplicabo ligna, et incendam ignem, ut tabescant carnes, et minuaturs jus, et ossa torreatur. Et stet super carbones suos inanis: incensa est, et comburatur, et calefiat, et torreatur æs ejus, et liquefiat in medio ejus immunditia ejus, et deficiat rubigo ejus. Humilietur rubigo ejus, et non exeat ex ea. 878 Magnificabo, inquit, torrem, id est, augebo malorum principium, et ligna multiplicabo, hoc est, multas occasiones præbebo, multamque materiam malorum igni, ut hunc incendam, et carnes coctas, homines videlicet qui sunt in urbe, tabescere faciam, ita ut alii fame conficiantur ossium instar assati, alii omnis generis calamitatibus, veluti coctæ carnes, comburantur, multoque ignis impetu etiam jus consumatur, omne videlicet quod ad refrigerandum adhiberi, ejusque rei causâ esse possit, ut deinceps ipsum per se æs igni appropinquans liquefiat, et cum rubigine simul absumatur. Victis enim iis, qui pugnabant pro urbe, capta deinde urbs eversa fuit, et incendio consumpta. Verumtamen, quamvis tot eam mala oppresserint, non est a rubigine liberata, sed in ea remansit ad peccandum propensio. Idcirco subjicit:

Ἐμεινεν ἐν αὐτῇ ἡ περὶ τὸ ἁμαρτάναι βροπή. Διὸ

Multa rubigo ejus confundetur rubigo illius. (VERS. 13.) In immunditia tua ebullitio est. Tu, inquit, in sceleribus tuis ebullitionem hanc et ignis flammam incendisti: multam enim obtinebas rubiginem peccatorum, quæ in præsentî patefacta ignominia perfundetur. Pro eo quod polluebaris tu, et non es emundata ab immunditia tua, et non eris emundata amplius, donec impleam furorem meum in te. Cum enim tua vulnera pœnitentia sanari nolueris, veniam minime consequeris: neque item id obtinebis ut emunderis, quoad pœnas dederis pro iis 879 quæ deliquisti. Deinde vera esse quæ dicta sunt, ostendit ex personæ qualitate.

VERS. 14. Ego Dominus locutus sum. Quodque

VARIÆ LECTIONES.

<sup>55</sup> τ. αὐτό. (Ed. prior hab. αὐτόν.) Des. apud LXX, qui aliam in toto hoc vers. habent distinctionem. <sup>56</sup> Ἔ. A óσai, juxta Hel. r. <sup>57</sup> δαλόν. Hebr. pyram. <sup>58</sup> πληθ. Hebr. Multiplica, etc. <sup>59</sup> καὶ — ζῶμος. Hebr. fac condimentum. <sup>60</sup> A συμφρυγῆσονται. <sup>61</sup> κενή. Des. apud LXX et in A qui post αὐτῆς habet ἐξεψῆθη. <sup>62</sup> καὶ — ἴος αὐτ. Ita Compl. <sup>63</sup> καί. Des. in B. <sup>64</sup> κατασχ. Hebr. igne (exhibi). <sup>65</sup> ζέμα. Nom. satis liquet sitne vox origine Græca, an potius nomen illud Hebr. simmah quo usus est propheta. <sup>66</sup> ἀνθ' — ἐν σοί. Aliter ot LXX. <sup>67</sup> ἐμ. σὺ. Hebr. purgavi te. <sup>68</sup> B βουληθεῖσα.

futura sint absque ulla controversia. « Et veniet, et faciam, non differam, non parcam, neque consolabor. » Non enim alios dimittam, alios affligam, sed omnes iis malis, quæ minatus sum, afficiam. Indicat etiam suppliciorum æquitatem. « Secundum vias tuas, et secundum cogitationes tuas iudicabo te, dicit Adonai Dominus. » Atque hoc idem dicit fusius. « Propterea ecce ego iudicabo te secundum cogitationes tuas, et secundum sanguines tuos iudicabo te, immunda, et nominata, multaque ad irritandum. » Insignis, inquit, ob improbitatem facta es: tuorum autem scelerum causa hæc est, quod improbas sequaris cogitationes: quod declaravit cum dixerit: « Secundum cogitationes tuas, et secundum sanguines tuos iudicabo te. » Prius enim ratiocinantes cogitamus, sive bona, sive mala, deinde opus cogitationibus addimus. Hinc ad aliud genus prophetiam transfert, et ait:

VERS. 15-17. *Factum est verbum Domini ad me, dicens: Fili hominis, ecce ego aufero a te desideria oculorum tuorum: non planges, neque plorabis, nec venient tibi lacrymæ. Gemo tacens, gemitus sanguinis luctus lumbi est. Desideria, seu cogitationes oculorum* (ita enim quædam habent exemplaria), conjugem vocat mulierem, qua mortua, propheta **380** jubetur neque plorare, neque lamentari, sed tacite gemere, præsertim cum luctus sit circa lumbos. Per lumbos enim procreandæ sobolis appetitum declaravit. Ita enim divus quoque Apostolus, de Levi verba faciens dixit: « Adhuc enim in lumbis patris erat, quando obviam ivit ei Melchisedech, eique benedixit. » Idcirco etiam lumbos præcingere jubemur, ut cupiditatis comprimamus coerceamusque impetus. Cum igitur vellet affectus magnitudinem indicare, merito dixit, « Gemitus sanguinis luctus lumbi est, » hoc est, mortis gemitus et luctus circa lumbos est. Verumtamen cum talis esset calamitas, jubetur non lamentari. « Humanum enim luctum non facies. » Tum etiam modum docet. « Erunt crines tui complicati super te, et calceamenta tua in pedibus tuis, et non consolaberis in labiis eorum, et panem virorum non comedes. » Nihil, inquit, eorum quæ lugentes facere consueverunt, facias, neque caput detondere, neque pedibus nudis incedere, sed **D** et superius item

τον τῶν ἐσομένων · « Καὶ ἔξει, καὶ ποιήσω, οὐ διαστελώ, οὐ φείσομαι <sup>65</sup>, καὶ οὐ μὴ παρακληθῶ <sup>66</sup>, » Οὐ γὰρ τοὺς μὲν ἐάσω, τοὺς δὲ παραδώσω, ἀλλὰ πάντας τοῖς ἠψιλιημένοις ἐκδώσω κακοῖς. Ὑποδεικνυσι δὲ καὶ τὸ δίκαιον τῆς τιμωρίας. « Κατὰ τὰς ὁδοὺς σου, καὶ κατὰ <sup>67</sup> τὰ ἐνθυμήματά σου κρινῶ σε, λέγει Ἄδωναὶ Κύριος. » Καὶ τὸ αὐτὸ πλατύτερον · « Διὰ <sup>68</sup> τοῦτο ἰδοὺ ἐγὼ κρινῶ σε κατὰ τὰ ἐνθυμήματά σου, καὶ κατὰ τὰ αἵματά σου κρινῶ σε, ὃ ἀκάθαρτος, ἢ ὀνομαστή, καὶ πολλῆ τοῦ παραπικραίνειν. » Ἐπίσημος, φησιν, ἐπὶ κακίᾳ γεγένησεν αἴτιον δὲ σοι τῆς παρανομίας, τὸ τοῖς πονηροῖς ἀκολουθεῖν λογισμοῖς · καὶ τοῦτο παρεδῆλωσην εἰρηκῶς · « Κατὰ τὰ ἐνθυμήματά σου, καὶ κατὰ τὰ αἵματά σου κρινῶ σε. » Πρῶτερον γὰρ λογιζόμενοι <sup>69</sup>, εἴτε **B** ἀγαθὰ, εἴτε κακὰ, καὶ τότε τὸ ἔργον τοῖς λογισμοῖς ἐπιφέρομεν. Ἐντεῦθεν ἐφ' ἕτερον εἶδος μεταφέρει τὴν προφητείαν, καὶ φησιν ·